- In Nomwne Patris et Filis et Spiritus Sancti. Amen. 4d.
honorem Dei ‘et B. Mariae semper Virginis, et B. Juliani M.
of Bb. Floridi et Amantii confessorum et omnwm aliorum
Sanctorum et Sanctarum Dei, et ad hororem D, Papse Gre~.
goril, D. Federici Imperatoris. Pagina societatis ad perpetuam:
habendam memoriam, quam fecerunt inter s¢ bono animo et.
communi voluntate Ariminenses of castellani secundum guod
infra dicetur hoc mode. Ego quidem Ubertus Armanni de Ci~
vilate Castell sindicus civitatis ejusdems nomine eommunis.
Civitatis Castelli promitto stipulatione solemni tibi D. Guaite-
rio Calian. eivi Ariminensi, et ipsius: civitatis sindico vesi~
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Pienti pro communi Ariminensi, ot homimibus, et civibus A-+
rimini, quod comunantia Civitatis Castelli teneatur in civi-
tate, et per suum districtum lotum, non auferre, nec facere
auferri, nec permittere, quod aliguis civis Castellanus avfe~
rat, vel alia pereona alicus civi Ariminensi pedagium aliguod,
maliolectum, guidam vel pretium pro guida, vel silliguaticum
vel aliguam aliam exactionem ullo modo. Item gquod homines
Civitatis Castelli teneantur custodire ¢t salvare omnes cives
Civitatis Arimini, et omnes Ariminenses in personis et rebus
sorum ubicumgue possunt custodire, et salvare personas et res
eorum, et non esse in dicto vel facto, quod aliguis civig Ari-
minensis vel aliquis Ariminensis amitlat personas vel res suas
sllo modo, nec in consilio vel adjutorio vel ope, et si acciderst
gudd aliquis civis, vel aliquis Ariminensis amitteret res suas,
oives Civitatis Castelli, et comunantia tola teneantur occupa-
re tamquam eorum res speciales per eorum civilalem ef di-
siriclum, et per .totam suam fortiam bona fide, sine fraude; et
alibi si amitterent, et castellani recuperare eas possent, bona
fide facere tencantur, et tenere amices Civilatis Arimini pro
amicis, et inimicos pro inimicis, ¢t non dare inimicis Ariminé
euzilium vel adjutorium, sew consikium contra commune Ci-~
vilatis Arimini, nec omnes Castsllani, nec aligui cives Castel-
lani, vel castellanus postquam denunciatum [uerit castelianis
per literas vel nuntium a communi Civitatis Arimins, vel ejus
Rectore eos inimicos esse, et castellani teneantur compellers
omni modo, quo poterint bona fide, sine fraude omnes eorum
cives praesentes et futuros, et omnes homines, quos possunt;
vel poterunt compellere, ut teneatur facere et observare omnia
suprascripta; slem quod omnes cives Arimini et omnes Arimi-
nenses possint in Civitate Castelli, et ejus districtu libere emere
eé.vendere ab omni persona, sicut pnssunt.cives casiellani, et
teneanlur casiellani manutenere et jurare Ariminenses in o-
mns jure, et tenuia, quod et quam habent, vel ald cos quoquo
modo pertinent promissione aliqua vel alic modo in civilate
Urbini, vel ejus districtu, vel comitatu, vel in antea habebunt,
salvo quod. Ariminenses non. pacificabunt cum Urbinatibus si~
ne licentia castellanorum, quousque Urbinates spsi fantun—
dem praestabunt caslellanis guantum praestare consueverunt
Ariminensibus, vel praestabunt; exeepto quod Urbinates cel
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eorum Rector vel Rectores mon tencantur jurare praccepia, scuw
sequi mandata’ Rectorum. Civitatis Castelli, sed-tantummodo
Rectorum vel Rectoris civitatis Arimini; et si Urbinates su~
prascripia non_ observarent tam pro castellanis, quam pro A-
riminensibus co modo, quo dictum est, Ariminenses et Castel-
lani guerram eis facere téemeantur, castellani ad petitionem
Ariminensium , et Arminenses ad pelitionem castellanorum §
et si apparuerit, quod aliquis civis Ariminensis esset detentus
n persona vel rebus inter civitates Arimini et Civitatis Ca~

. stelli vel in Episcopatu castellano, facere teneantur castellani
ut supra dictum est ad majorem et sanam utilitatern commue
nis Arimini et sidem Ariminenses teneantur facere castellanis
et in comitatu Ariminensi, et eorum civibus, quos habent in
comitatu Urbini, vel Episcopatu, scilicet de' Castro Riparum
cum suis castellanis, de Bernardinis et de filiis Brancaleonis,
et de filiis Reinaldsi de Belmonte et Ugonis Tepuccs et de Ru-
stichello de Belvedere et fratribus, et de castro Turris- Abatine
et suis castellanis, et de Tiberiis et de aliis civibus, quos dicta
Civitas Castelli habeat in comitatu vel Episcopatu -Urbini,
vel in antea habebit, donec fuerint ad pracceptum: communi=
tatis Civitatis Camlh vel ¢jus Rectoris, et in eorum bona
voluntate, et Ariminenses possint consequi et habeant tantun-
dem de comilatu Urbini, quantum Castellani habent de. dicto
comualu ad recompensationem eorum, quae Castellani habené
in dicto comitatu, et Castellani temeantur ad;uoarc Arimi-
nenses, et facere simul cum Ariminensibus bona fide, sine frau-
de, quod Ariminenses habeant et consequantur praedicta, ita
guod jus et tenuta seu consueludo, quas Civilas Castelli habet
tn comitatu Urbini non minuatur: et si apparuerit quod ali-
quis civis Ariminensis teneatur aliquid dare alicus castellano,
civis Castellanus conquers debeat de illo cum guo comtraxit,
vel ejus haeredibus coram Potestate Ariminensi, vel Rectore,
qwi pro tempore erit, et si apparuerit, civem Arimini debere
facere solutionem aliewi castellano vel aliguid dare, Potestas
Arimini teneatur facen solvs civi castellano vel civibus de ntos
bilidus debitaris, si inveniuntur, sin quiess mittat craduorau
in possegiionsm rarum immobilium.cs eum in.ipsa possessions
manuiencat, donee solverit debitor, et si won invenirentur mo-
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bilia vel immobilia debitoris, Potestas Arimini tenostur eum
bannire el in bamno tenere, donee solverit, oel satisfeceril civi
castellano, 8 niulla alia persena de civitate Arimins vel in ejus
distriotu in persona, vel rebus impediatur pro ipso debito vel -
Jus occasione wullo modo; et in venditions pignoris praeloris,
seilicet in tenuta data sequatur jus et eodem modo castellani
foneantur facere Ariminensibus. Proplersa si necessaria fuerit
eomunaniia civilalis castelli civitatli Atimin: et communi, ¢t
sam voluerit habere in suum adjutorium contra civitatem Ur-
bin{ et ejus comitatum et contra civilatem Calliensem ¢f ejus
comitatum, et conira omnem personam el terram resisieniem
ol contrariam civitali Arimini, inler civitatern Arimins ot Cio
viratem Castelli, tencatur comunantia castelli cumn exereity
communiter venire ‘ad dicta loca infra terminum XV. dierum,
posiquam requssita fuerit communitas castelli, vel ejus Pote
stas, vel Rector a communi Arimini vel ejus Potestate vel Res
etore per nuntium vel literas vel ambasiatores, et stare per octo
dies vel minus ad voluntatem Recloris civitatis Arimins st cons
sibié, postquam convenerint cum Ariminensibus ad eorum ter<
wiinum, detractu adventu et reditu. Hoc expresso inter com-
mune wiriusque civitatis, quod si aligua comunantia praedi-
etarum civitatum, scilicet Arimini et Castelli haberet guerram
oum aligua sua vicinantia, non lencatur dare comunantiam
sotam allers civitati, sed quantilatem infra dicendam specialem
militum et balistarum et arcatorum. Et si communitas civita-
tis - Arimin: voluerit adjutorium de civitate castells sine comu-
nantia et quantitate personarum, teneantur castellani dare A~
riminensitbus 50. milites cum armis, et 100. inter balistarios et
arcalores per totum comitatum Arimins et Episcopatum, et Ur-
bins ot Calii et Pensaurs et usque ad flumen Savii, ubi descén-
dit in mare, expensis et reditibus Civitatis Castelli, et mendis
n generali exercitu et in guantitate personarum praedictat
of si conminantia Arimins voluerit tenere ultra octo dies comu-
nantiath Civitatis Castalls et dictam quantitatem militum ét
balistarum et arcatorsin, debeant stars proprerea expensis A-
rimini of mesdis es-sulvis- Castellanorum, et idem frésre tend-
antur Ariminonses Gastelionis o¢ vorkem: moda siews dictum est,
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el in praedictis locis et in. comilatu et Episcopatu castelli, et
Civitas Castelli comunantiam totam dare tencatur ad loca su-
perius dicla semel in anno, el quantitatem praedictam bis in
anno, si pelitum fuerit, et modo praedicto, et idem et eodem
modo teneaniur ariminenses castellanis in praedictis locis et
in comilatu Castelli et Episcapalu de quantitate, et si appa-
ruerit quod civis aliguis Ariminensis esset captus pro faclo
civitatis et comunantiae Casielli vel eorum occasione ( quod
Deus avertat ), lencantur castellans renvenire captum dando
de captivis quos haberent ab inimicis eorum si haberent, et s
non haberent alio modo renvenire leneantur dictos caplivvs
bona fide pro eorum posse, et idem et eodem modo temeaniur
Ariminenses Castellanis, e¢ pro castellanis. Item et ab hac hora
0 antea quodcumque emolumentum, seu aguistum alicujus ter-
rac vel rei Civitas Castells faceret vel fecerit inter Episcopa~.
sum Arimini et Episcopatum Castelli vel de civitate Calliensi
el cjus comilatu leneaniur communicare pro parie aequali co-
munantiae civitatis Arimini, et teneantur castellani non finire
nec_pacem f[acere nec compositionem seu reconciliationem vel
socictatem cum aliquibus inimicis communis Arimini sine li-
centia et voluntate consilic generalis civitalis Arimini vel ma—
joris partis; et idem et codem modo Ariminenses tencantur [a-
cere castellanis et observare. Item si Urbinates vel callienses
guerram [acerent vel inciperent Ariminensibus vel castellanis
et corum civibus vel castris vel tenutis, quae et quos habent.
vel in antea habebunt in comitatu Urbini vel Calliensi, tene~
antur se simul jurare castellani et Ariminenses modo praedi~
cto, et conditionibus praedictis si petitum fuerit ab Ariminen-
sibus vel castellanis. Item quod cives castellani et omnes castel-
lani tericantur non facere acs alienum suum in fraudem passa-
g¥i evitandi civitaris Arimins pro aliquo, qui non sit ds Civi-
tale Castelli vel ejus districtu, vel civis ipsis civilatis,.et ma=.
nifestare aes alienum si habuerint spsi vel alit pro eis, ss. fue-
it quacsitum ab.cis. Item tencantur castellani et ariminenses;:
quod quidquid fuerit additum vel diminusum Auic societati vo-
luntate consilii generalis utriusque civitatis vel majoris partis,
teneantur observare additum, et diminulo absolvantur; et con~

»%
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eordiam factam inter civitatem Arimini et civitatem Castelli
Bector vel Rectores ulriusque civitatis gui pro tempore fuerint,
tencansur observare et in stalido cujuslibet civilatis scribatur
et ponaltur , nec inds trakatur, et hanc societatem et promis-
sionem perpeluo facimus et facere volumus.per nos, nostrosque
* descendentes ¢t corporali sacramento firmamus, et firma tene-
" e promitlimus omnia pracdicla et sacramenia hujus societalis
et promissionis semper in capile 10. amnorum renoventur per o-
mnes Romines uirivsque civitatis & 15. annis supra usque ad
70, annos, et haec omnia et siugula ego Ubertus Armannsi sin-
dicus castelli nomine spsins. communis promitio solemns stipu~
latione tibi D, Gualterie Callian. sindico communis Arimini re-
cipienti nomine communilatis Arimini et corporali sacramenio
affirmo et promitlo et observare el implere et non contraveni-
re sxh poona mille marcharum argents puri, solemns stipula-
tione praemissa, hoc acto expressim pactis et stipulationls, guod
poena » omni capilulp. commitiatur in solidum et pets possit,
* et peena soluta vel non,.nikilominus omnia praedicia firma te-

~ mere promitio. s e am
Acta.sn Civitate. Castelli in palaho communis, pracsents-
bus testibus D. Bonacausa Parmizini de Arimino, D, Uguccio-
- ne comitis de civitate Castelli, Bonnomine, D..Corbelecto Ju-
~ dice, D. Justino Judice communis. castelli, Paganello de ser
Dedom camerlingo communis Castelli, Ugolino Guelfutis, Mat-
thaeo Bujamontis, Pero Gonzaville, Bencivenne Toberts, Girar-
dino Cavalcantis, Bove Donati, Napaleone , Orlando Bruni ,
Jacobbo Guidotsi, Ranerio Guidonis Mizsie, Mattheo Barate-
rii, Vinciguerra Aldobrandi, Ramberto Catonis et Uguccione
Palmerii- et aliis pluribus. de civitate Castelli in consilio gene-
rali sub anno Domini 1228. tempore Gregorii Papae et. Fede-
-rict Imperatoris. mdwt. 1. dis sabbati 13. exeunio mense no-

- vembris.

Ego Cittadinus wam mpmah aucloritate atquc Ari-
- minensis tabellio scripsi et complev hanc ut .

Per differenze insorte tra Perugia e Citta di Castello nel
Inglio 1230 si stringe un trattato per ajutarsl seambievol-
mente contro gli Aretini, co’ quali stava in guerra Perugia
e contro i Borghesi nemici dei Castellani. In tale occorrenza
i Perugini riounziarono ogni diritto sopra il castello di Mon-
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tone. Sappolino padre del Vescovo Matteo con altri 16 nobili .. ..

intervenne a ratificare I’ aggiustamento della pendenza tra i
Castellani e i Perogini. Negli annali della comune di Citté di
Castello si legge il trattato.

" Oddo Pers Gregoris Dei gratia Romanorum.Consul et ‘Pe-
rusinorumi Potestas avuctoritate communis Perusii una cum mas-
sariis et consiliis specialibus ot generalibus constituit sindicum
ad faedus faciendum cum-Tifernatibus. Actum: Perusii. Roga-
vit' Suppolinus. Ai 20. luglio farono stesi i capitoli eeguenu.
Perusini tencantur pro posse omnibus eorum expensis el men-
dis contra ‘omnes confinantes communilates: juvare civilalem
castelli, defendere omniia quae habent, castra, jurisdictiones ec.,
et ‘quae non habent recuperare pro civitate Castells, et manu-
teniere et deféndere recuperatum praecipue Burgum S. Sepul-
eri, ‘castra, terras, quae Aretini vel- alii pro eis et aliae no-
strae vicinantiae jurisdictionis causa, vel aliquo- modo habent
in nostro Episcopatu. Quod Perusiné requisiti de hieme -fene-
buntur sicut facerent pro rebus suis mittere exercitum infra
octo dies, et de aestate quatuor dies, et cilius si poterunt, et
exercitus debeat stare mandatis Polestatis ¢t consilis Civitatis
Castelli 1. diebus omnibus et singulis expensis Perusinorum,
exceplo quod Perusini nion teneantur venire ut fota comunan-
" tia Perusina donec niunc vél in antea dureverit guerra cum
Aretinis, nisi contra solos Aretinos, et si hoc tempore Peru—
sium- haberet ‘guerram contra aliquam civitatem,. tune tamen
téneantur mittere medictatem suorum militum et 2000. pedites
expensis Pérusinae civitatis. Confines vero Episcopatus civita-
tis castelli ecc. ( qui si descrive la diocesi Castellana. V. Vol.
1. pag. 11k, ). Item de guerra incepta a Perusinis et cortonen~
sibus contra Aretinos teneantur Perusini facere jurare Corto
nensibus, quod non faciant pacem nec trequam nec: bellum, ni-
81 de consensu consilis generalis civitatis Castelli. Item si eivi-
tas Caslelli habent bellum cum: vicinis communibus, vel cums
aliqgua de Episcopatu civitatis Castelli, teneantur sta adjuvare
civitatem Castelli, ut non possint facere treguam, nec’ pacem
nisi de voluntate civitatis Castelli, et quaecumqucian
pmt captivos irimicos primo sit saloum cambium
euique aliss resignentur Potestali vel consulibus Civitatis Ca-
stolls, Item renuntial. communitas. Perusis juri.vel congwetuding
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8i quod-et quam habuit et Rabet super-civitalem Castelli, e
in toto territorio et Episcopatu.” Item renuntiant Perusing o-
mnibus obligationibus civitatis Castelli et praecipue furamento
Montonensium, quos restituent comitatui oivitalis Castelli, et
quvd tales obhgatwvm non recipient ab ullo contra civitalem
Castelli. Item si quis castellanus esset captus, vel res cjus, te-
neantur Perusini recuperare, exceplo contra Romanos et Todi—
nos. Quod a nullo castellano tollatur pedagium, guida vel mal-
toletum <n eorum lerritorio, Item sit liberum rerums commer-
cium inter duas civiiales, Item non possint Perusini guerram
novam incipere sine licentia et consensu civitatis Castelli, du~
rante guerra Aretinorum, Cortonensium et Burgi S. Sepulery,
vel alterius suae vicinantiae, cum qua guerram haberet civi-
tas castelli, nigi fuerit gquerra defensiva tantum. Haec omnis
tenentur Perusini observare a 710, annis usque ad 15., et le~
neantur in quibusque decem annis jurare et facere jurare Po-
testati, et facere ponere in eorum statulis, ut in omni genera-
tione observentur. Item quidguid diminutum vel additum erit
in posterum de communi consensu partium socielatis ipsius o-
bliget. Hec autem non intelbigantur contra Papam, vel Impe-
ratorem et Romanos, a quibus immo una Civitas pro altera te-
neantur . precibus habere auzilium. Haec omnia sub poena
5000.- marcarum argenti purs, et poena soluls, Airma omniq
sint. Benentendi olim Ugonis Sindicus Perusii praesente Octo-
ne Petri Gregorii Romanorum Consule et Perusinorum Pote-
. state promisit D. Orlando olim Brunmi sindico civitatis Ca-
stelli. Actum in pluno S. Mariae de Septe infra arboretum in
comitatu civitatis Castelli. Certs cives hinc inde confilentur
fuisse de reciproco consensu civitdtis Castelli et Perusii, quid-
quid scriptum est de foedere in instrumento rogato per Joan-
nem Bene de civitate. Castelli et Benvegnatem de Perusia: et
Perusini promittunt ad requisitionem Potestatis civilatis Castel-
li venire qd Fractam ad omnia complenda.

Da questo trattato si vede, che le Citta facevano lega fra
loro contro altre Citta o altri Signori di castelli, scansando
ogni offesa del Papa o dell’ Imperatore, quantunque questi
due-potentati stessero in gran dissensione {ra loro.

Nel 1231. Isacchino di Matteo di Monteauto pronuse di
ritenere il castello di Citerna a' nome della cilta sollo pena’
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di 500. marche'di argento a rogito di ser.Calene notaro. Non
si allese questa promessa, giacché nel seguente anno Citerna
si sottomise al mero e misto. impero.di Citta di Castello @
giard la soggezione a ser Bonaventara di Ramaldo Polestd
di Citta di Castelio. . S » -

Nel 1230. fa fatto allro trattato per rogito di Cambio
Notaro con Boncente e Dadeo o Taddeo Conti di Monte Fe-
retro, i quali con Gualfreduccio pittore  sindaco di Cilta di
Castello elessero per arbitri Uberto Armanni e Matteo Barat-
teri e fecero questo lodo, che fu giarato dai Conti predetti e.
da Cavalcante figlio di Bonconte. Quod omns anno in janua-
rio vel februario veniant ad jurandum ut alii cives corpora-
les civitalis eorum cittadinantiam, et non exigant @ civibus ci-
vitatis Castelli pedagium, guidam vel silquaticum et defendant
cos. Honorent jurisdictionem civitatis Castelli, et teneantur
tenere Burgenses et Aretinos per suos inimicos, donec civilali-
Caslelli placuerit, quod teneantur residere in civitate Castelli
vel districtu ad designationem Polestatis civitatis Castelli de
omni lite cum Bernardinis vel Tiberiis et aliis civibus civita-
tis Castelli existentibus in Episcopatu Urbini hoc modo, quol
debeat arbiter Polestatis civitatis Castelli ire in comitatu Ur-
bini ezpensis partium ad voluntatem consilii generalis, salva
tamen eis jurisdietione imperiali, et salvo quod civitas Caste..
debeat eis, vel aliis civibus dictis. Quod tempore belli aliquis co-
mes it in civitate Cast. cum suis sociis, quos voluerit civitas
Cast. mendis equorum factis ei, et ejus familiae a civtate Cast.
ut aliis militibus civ. cas. computatis accesso, mora et recessu. Et
8i civ. Cast. plures voluerit ab ista parte Alpium de locis non,
suis, teneantur ducere, sed expensis civitalis Cast. Quod ab illa
parte Alpium teneantur se et homines dare sn servitium . civi-
tatis Castells quae haec voluerit expensis comitum. Quod comi-
les teneantur juvare civitatem Castelli in curia Imperatoris vel
ejus nuntiorum. Quod civitas Castelli manuteneat et defendat
comites in districtu juste acquisito, excepto conlra.Ariminen-
ses et Perusinos, filios Ramberts ot alios cives Perusinos habi-
tantes in Episcopatu Urbini, salvis juribus civitatis Castelli.
Quod civitas Castells defendat comites in instrumento laud:
cum hominibus de Massa facti per D. Nicolaum Faiconi Sub-
diaconum et cappellanum Papae ot Legatum Massae, dum ego
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Ubertus loudator eram Potestas Massae. Quod comites stent
laudo faciendo inter civitatem Castelli et Urbinum, salvo gquod
civitas: Castelli debet Bernardinis, Tiberiis, Perusinis, casiro
Riperum ¢t aliis civibus, quos civitas Castelli habet in Epi-
scopatu Urbini, et salvo quod ipsi debent civitati Castelli. Quod
civitas Castelli possit juvare contra comites Carpegnae homi-
nes de Massa Trabaria. Quod civitas non possii imponere in
districtu, salvis supradietis. Quod si comites velint milites a ci-
vitate castelli ab illa parte Alpium, eant eorum comitum ex-
pensis et mondis; si vero velint de iis, quos civitas tenctur da-
re, expensas erunt comitum, et menda civilatis Castelli. Quod
ab hominibus comitum nullum tollatur pedagium, et civitas ca-
stelli bona fide juvent comites in curia Pontificis.